mane cupiditatis, extra naturam, quæsta nomina? Ideinque 1. de benef. 2. Beneficiorum simplex ratio est; tantum exigatur, si reddit aliquid, lucrum est: si non reddit, damnum etiam est. Nemo beneficia in Kalendario scribit.

§. II. A calando *Calatores* orti. κλήπορες, ἐκθεταὶ, οὐδὲν πείπολοι, δημόσιοί τε δῆλοι audiebant. Qui, etsi libertini erant, servi tamen publici habebantur. Talis extitit *Cornelius Epicadus*, Calator, & Grammaticus illustris. Vid. hūc Sveton. de Grammat. illustrib. & Gellius 15, 27. Noctib. ex Labeone. In Semestrium 2. p. 327. de *Calatoribus* testatur Petrus Faber, dimidiā testamenti faciendi parte jus ipfis constitisse. Barnabas Brissonius autor est, de formulis, 1. *Calatores* hos *præclamitatores*, *pretiamitatores* à Pomp. Festo, à Servio *Calatores*, à Macrobio *precones*, à Plurarch. νιένκαις, vocatos. Igitur *comitia calare*, idem sibi vult, ac convocare. Comitiorum olim tria genera, quæ poste à nominabantur *Curiata*, *Centuriata*, & *Tributa*; an & *Calata*? Sanè. Ita Gellius ex Lælio Felice scribit: Primum omnia *comitia calata dicta*: horum alia fuisse *Curiata*, alia *Centuriata* &c. Postmodò retentum nomen *Calatorum*, in his tantum, quæ habebantur in *collegio Pontificum*, aut *Sacrorum Regis*, aut *Flaminum inaugurandorum gratiâ*. De posteriori hoc respectu loquitur *Theophilus* 2. Instit. J. Duo erant apud veteres *Testamentorum genera*; unum, quod *Calatis comitiis* fiebat; alterum, quod in *procinctu*. Tertium, per *familiae emancipationem*, Gellius laudato loco memorat. A calando est *intercalare*; quod potissimum εὐβάλλειν, (unde & εὐβολιμαῖς & εὐβόλιμοι, *intercalaris*, aut *intercalarius*, vel *dies*, vel *mensis* ori-

A 3

tur,

tur, vel annus,) interserere, interponereque, la-
tiūs differre, notat. Sed quid ille sibi locus *Ciceronianus*
vult pro *Sextio*, de *Calatis granis*, atq; *Calatinis?*
Accusando se excusat in hoc exponendo, 20. Adver-
sarius. 3. *Turnebus*; Quem, ne prolixiores simus, con-
sule. *Calare grana*, pro colligere, dixerunt veteres; à gra-
nis his calatis *Calatini dicti*, (veluti à fabis *Fabii*, *Lentuli*
à *lentibus*,) adjuncti *Læliis*.

§. III. Ad *Synonymiam Calendarii* referri solet.
Almanach; qvod nominis explicaturi sumus mox; si
de *Fastis*, *Adversariis*, *Tabellis*, *Ephemeridibus*, nonnulla
præmiserimus. Ac *Fastos* quidem, atque *Fastūs*, librum
quondam appellabant illum, in quo (1) describeban-
tur *Consules*, eorundemque acta. Ad quem sensum
Claudianus respicit in *Consulat*. *Probi & Olybrii*, extr.
vers.

Longaqꝫ perpetui ducent in secula fasti.

Et *Silius lib. 2. v. 10.*

Ausonios, atavo ducebat Consule, fastūs.

(2) In quo festorum observatio dierum continetur:
Almanach, & *Calendarium* hâc notione venit. Fallor?
an hoc modo capiendus locus est *Svetonii*, in vita *Cæ-
saris Tiberii*, c. 5. *Natus in Palatio XVI. Kal. Decemb.* Sic
enim in festos actaqꝫ publica relatum est. Sed & ille, ap.
Flor. l. 1. c. 13. Non temerè fœdior clades. Itaque bunc
diem *fastis Roma* damnavit. Pertinent hûc *fasti*, ne-
fastig̃ dies. Isti dicti, quibus, sine piaculo, *Prætori-*
bus licebat tria verba fari: *Do* (actionem,) *Dico*
(jus) *Addico* (aliquid edicto, vel sententiâ,) his enim
tribus jurisdictione continebatur; juxta *Turneb.* Adv. 30,
35. & *Barn. Briss.* 5. de Form. Hinc & *Oridius fastor. 1.*

Ille

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur: 20v

Fastus erit, per quem Lege licebit agi.

Hūspas διποΦρίδας, ab ἀνδρὶ negante, ac ὁδῷ τῷ Φεγίζει, nefastos salutârunt Graji. Glossario nefastum ἄρρητον, sive inauditum est. Pro atro & inauspicato Gellius usurpat, 4, 9. N. A.

§. IV. *Adversaria & Calendaria accipienda pro iisdem monuit in Lectionibus antiquis. Rhodiginus lib. 12, c. 21.* Sed *Adversaria* ex eo dicta statuit Budaeus, quod adversa parte, atque per transversum implerentur scriptis. Veteres solebant enim scribere ex parte tantum altera. Hinc *Epistographos* utrinque scriptos libros nominabant. Differentiam inter *Tabulas & Adversaria* ostendit Cicero, pro Roscio Comædo: Non habere se hoc nomen in Codicem adepti & expensi relatum, confitetur; sed in *Adversariis* patere contendit? -- Quid est, quod negligenter *Adversaria* scribam? quid est, quod *Tabulas* conficiamus diligenter? quâ de causa? Quia hæc sunt menstrua; illæ sunt æternæ. Hæc delentur statim; illæ servantur sanctè. Hæc parvi temporis memoriam; Tabulae perpetuae existimationis, fidem & religionem amplectebantur. Hæc sunt conjecta; illæ in ordinem confectæ; in judicium *Adversaria* protulit nemo; codicem protulit, tabulas recitavit. Addimus & Ephemeridem, quæ Buchneriano Fabri Lexic. inter alias significationes, *Calendarium* etiam *diurnum* designare dicitur; ein Tagebuch/Calender. Etsi enim in plurali *Ephemeridum* h. t. communiter fit mentio, εφημερίς, id est tamen Commentarium in singulari, apud probatissimos Scriptores notat. Quintium ad Ephemeridem reversum, Cicero testatur in Orat. quam pro ipso habuit. Ausonius corpusculum eorum carminum, diurnos actus, quod complectitur, voca-

vocavit Ephemerida. Cornelius item Nepos Attico, c. 13.
ex ephemeride expensum ferre solitum, pro sumtu dixit..
Commentarium diurnum, quo sermones atque dicta
annotabant veteres, Suetoniano, in Augusti vita, loco,
c. 64. intelligendum esse, Casaubonus docuit.